
 1

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 24 aprile 2020 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/50/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiera-Economale e 

Provveditorato 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Il Dirigente Responsabile Area 

Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati)    

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile (art. 

34, c. 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente dell’Area Economico 

Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

 

Firmato digitalmente 

Prot. n.  

590/2010 - 254/2016 

584/2019 - 620/2019 - 

651/2019 - 735/2019 - 

737-738/19 

Oggetto: 

 

REGOLAZIONI AMMINISTRATIVO CONTABILI A 

BUDGET 2020 INERENTI SERVIZI E FORNITURE A 

PREVALENTE CARATTERE SOCIO SANITARIO ED 

ALBERGHIERO-ECONOMALE 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamati i provvedimenti di seguito elencati, per i quali si è disposto rinvio della formalizzazione 

delle relative imputazioni contabili ad approvazione del documento di Budget 2020: 

1) Determinazione AEP/6 del 21.11.2019 avente titolo ‘In ordine al perfezionamento negoziale 

dei contratti di affidamento servizi raccolta rifiuti urbani e noleggi correlati occorrenti alle 

Strutture amministrate dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano per l’anno 2020’: 

2) Determinazione AEP/7, di pari data, avente titolo ‘Affidamento servizi di igiene urbana 

integrativi occorrenti all’Istituto Frisia di Merate per l’anno 2020’; 

3) Determinazione AEP/12 del 2.12.2019 avente titolo ‘Esito procedura negoziata per 

l’affidamento delle opere di protezione murarie di sicurezza -paraspigoli e corrimani per gli 

Istituti dell’Azienda – durata di 24 mesi (n. gara 7497476 – CIG: 798549816B)’ e 

successiva Determinazione AEP/12 del 28.01.2020 di pari oggetto, di definizione del quadro 

economico dell’affidamento; 

4) Determinazione AEP/21 del 20.12.2019 avente titolo ‘Esito procedura negoziata per 

l’affidamento di un incarico per la verifica della vulnerabilità sismica, ai sensi dell’O.P.C.M 

3274/200 e s.m.i., e della resistenza all’incendio, del padiglione n. 6 presso l’Istituto Pio 

Albergo Trivulzio sito in Milano in via Trivulzio 15 (CIG: 8038757023)’. 

5) Determinazione AEP/22 del 20.12.2019 avente titolo ‘Esito procedura negoziata per 

l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi e complementi nell’ambito della 

manifestazione di interesse per l'attivazione di nuovi Nuclei Alzheimer in R.S.A. in 



 2

esecuzione della D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018 e del Decreto Regionale n. 4059 del 

26.03.2019 R.S.A. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b), del D.Lgs. n. 50/2016’; 

6) Determinazione AEP/23 del 23.12.2019 avente titolo ‘Provvedimento Quadro d’esercizio in 

ordine a titoli negoziali necessari a soddisfazione di fabbisogno caratteristico di farmaci e 

specialità medicinali elettivamente secondo soluzioni acquisitive a carattere convenzionale e 

centralizzato’; 

7) Determinazione AEP/24 del 23.12.2019 avente titolo ‘Esito procedura negoziata ex art. 36 

comma 2, lett. b) D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di attrezzature da cucine 

occorrenti al Pio Albergo Trivulzio ed all’Istituto Frisia di Merate, mediante ricorso a 

Piattaforma Telematica Sintel (Numero gara 7560998 – CIG 8058953A64)’; 

8) Determinazione AEP/3 del 8.01.2020 avente titolo ‘Esito procedure negoziate, ex art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento rispettivamente del servizio di 

acconciatura per signora e del servizio di barbiere ed acconciatore per uomo occorrenti alle 

Strutture Socio Sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano per la durata 

di mesi 12. CIG ZCE2ACEFBA – CIG Z7C25BC906’; 

9) Determinazione AEP/4 del 10.01.2020 avente titolo ‘Esito procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di trasporto dei sigg.ri anziani autosufficienti del centro diurno 

continuo del pat, dal loro rispettivo domicilio al PAT, per la durata di 36 mesi, mediante 

ricorso a Piattaforma Telematica Sintel (Numero gara 7479805 – CIG 79638676F2); 

10) Determinazione AEP/8 del 20.01.2020 avente titolo ‘Affidamento della fornitura di prodotti 

per diabetologia (di cui in specie apparecchi, strisce reattive per la misurazione rapida della 

glicemia, lancette pungidito monouso sterili e soluzioni di controllo) occorrente alla UOS 

Farmacia dell’ASP IMMeS e PAT per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.lgs. n. 50/2016’; 

11) Determinazione AEP/11 del 21.01.2020 avente titolo ‘Esito procedura negoziata ai sensi 

dell’art 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di noleggio 

e gestione di n. 49 apparecchiature per il trattamento dell’acqua potabile, da destinare al 

consumo umano, allacciati a rete idrica (comprensivo dei lavori di allacciamento) occorrenti 

alle Strutture dell’Azienda, per la durata di cinque anni, mediante ricorso a Piattaforma 

Telematica Sintel. Numero gara: 7625689– CIG 8146193320’; 

richiamate, sul punto, Deliberazione del Consiglio di Indirizzo n. 1=1 del 22.01.2020 avente ad 

oggetto “Approvazione del documento di Budget per l’anno 2020” e correlata Determinazione 

DG/19 del 24.02.2020 di assegnazione del budget 2020 ai relativi Centri di Responsabilità; 

ritenuto, anche a fini di regolazione amministrativo contabile, di disporre formalizzazione delle 

relative annotazioni di spesa come in appresso riepilogate: 

1) Determinazione AEP/6 del 21.11.2019:  

- RSA Principessa Jolanda (contratto n. 40001149 - servizio raccolta supplementare 

rifiuti indifferenziati): canone annuo € 14.432,60 (IVA compresa) – CIG 

ZC72AAE536 

Co.Ge. 520.030.00100, budget 214/2020, sub 1: 

- PAT (contratto n. 40000008 - noleggio compattatore elettrico scarrabile per la raccolta 

dei rifiuti indifferenziati comprensivo di viaggio supplementare raccolta rifiuti 

indifferenziati): canone annuo € 19.662,68 (IVA compresa) – CIG Z6B2AAE5E8, 

così suddiviso:  



 3

€ 10.396,28 (IVA compresa) – noleggio compattatore, Co.Ge. 530.020.00100, budget 

213/2020 sub 1; 

€ 9.266,40 (IVA compresa) – viaggio supplementare, Co.Ge. 520.030.00100, budget 

214/2020, sub 1; 

- PAT (contratto n. 45000631 - noleggio compattatore elettrico scarrabile per la raccolta 

differenziata di cartone): canone annuo € 3.465,42 (IVA compresa) – CIG 

Z552AAE6D7, Co.Ge. 530.020.00100, budget 213/2020, sub 1; 

-  PAT (contratto n. 45000793 - noleggio compattatore elettrico scarrabile per la 

raccolta differenziata di plastica e lattine): canone annuo € 3.465,42 (IVA compresa) – 

CIG ZC42AAE758, Co.Ge. 530.020.00100, budget 213/2020, sub 1; 

- IMMeS (noleggio di due contenitori Front Loader per la raccolta dei rifiuti 

indifferenziati – contratto n. 45000119): canone annuo € 630,08 (IVA compresa) – 

CIG Z942AAE822, Co.Ge. 530.020.00100, bdg 228/2020; 

- IMMeS (contratto n. 45000118 - noleggio di un contenitore Front Loader per la 

raccolta di plastica e lattine): canone annuo € 207,40 (IVA compresa) – CIG 

ZBF2AAE8F0, Co.Ge. 530.020.00100, budget 228/2020; 

- IMMeS (contratto n. 45000117 - noleggio di un contenitore Front Loader per la 

raccolta di carta e cartone): canone annuo € 315,04 (IVA compresa) – CIG 

Z132AAE9A4, Co.Ge. 530.020.00100, budget 228/2020. 

2) Determinazione AEP/7 del 21.11.2019 

- € 23.727,00 (IVA inclusa) – CIG ZDA2AC0D88, Co.Ge. 520.030.00100, budget 

214/2020, sub 2; 

3) Determinazione AEP/12 del 2.12.2019 e Determinazione AEP/12 del 28.01.2020 

Anno 2020 

Lavori € 210.450,00 Co.Ge.510.010.00010 Budget 249/2020 CIG 798549816B 

Incentivi € 3.000,00 Co.Ge. 544.010.00150 Budget 304/2020 CIG 798549816B 

4) Determinazione AEP/21 del 20.12.2019 

Importo € 70.792,73  

IVA € 16.197,38 

Inarcassa € 2.831,71 

TOT € 89.821,82 

CIG 79715581C4 

Co.Ge. 518.011.00200 

Budget 253/2020 

5) Determinazione AEP/22 del 20.12.2019 

€ 120.567,68 (IVA compresa) – CIG 81140906E3, così suddivisi: 

Pio Albergo Trivulzio (RSA Fornari e Schiaffinati 1) 

€ 69.145,60 (IVA compresa), Co.Ge 020.050.00050, budget 317/2020 

 

 



 4

Istituto Frisia: 

€ 51.417,74 (IVA compresa), Co.Ge. 020.050.00050, budget 318/2020 

6) Determinazione AEP/23 del 23.12.2019 

€ 941.104,24 (IVA compresa), così suddivisi: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 856.404,86 (IVA compresa), Co.Ge. 500.010.00100. budget 202/2020, sub 1 

Istituto Frisia: 

€ 84.699,38 (IVA compresa), Co.Ge. 500.010.00100, budget 202/2020, sub 2 

7) Determinazione AEP/24 del 23.12.2019 

€ 75.901.45 (IVA compresa), così suddivisi: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 69.330,47 (IVA compresa), Co.Ge. 020.070.00200, budget 270/2020 

Istituto Frisia 

€ 6.570,98 (IVA compresa), Co.Ge. 020.070.00200, budget 270/2020 

8) Determinazione AEP/3 del 8.01.2020 

Servizio acconciatore per signora:  

€ 8.608,32 (IVA compresa), Co.Ge. 520.050.00100, budget 216/2020, sub 1 

Servizio barbiere ed acconciatore uomo: 

€ 43.920,00 (IVA compresa), Co.Ge. 520.050.00100, budget 216/2020, sub 1 

9) Determinazione AEP/4 del 10.01.2020 

€ 89.212,50 (IVA compresa), Co.Ge. 520.040.00120, budget 215/2020, sub 1, oltre € 

183,00 (IVA compresa) a titolo di oneri della sicurezza da rischi interferenziali, 

constandosi, con riferimento a spese di pubblicazione dell’esito di procedura, in ragione 

dell’intervenuta attualizzazione di preventivo da parte della società affidataria del servizio, 

Lexmedia S.r.l., la necessitata integrazione di € 524,27 (IVA compresa), al fine dei 

conseguenti adempimenti liquidatori, da imputarsi come segue: 

Co.Ge. 560.050.00120, budget 217/2020 

10) Determinazione AEP/8 del 20.01.2020 

€ 28.105,14 (IVA compresa), così suddivisi: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 24.595,20 (IVA compresa), Co.Ge. 500.020.00100, budget 206/2020, sub 1 

Istituto Frisia 

€ 3.509,94 (IVA compresa), Co.Ge. 500.020.00100, budget 206/2020, sub 2 

11) Determinazione AEP/11 del 21.01.2020 

In considerazione del valore complessivo di aggiudicazione, pari a € 121.512,00 (IVA 

compresa) per la durata di anni cinque, nonché della decorrenza contrattuale stabilita a far 

tempo dal 1° aprile 2020, il valore da imputarsi all’esercizio 2020 risulta pari a € 

18.226,80 (IVA compresa), da suddividersi come segue in ragione del numero di erogatori 

presenti in ciascuna Struttura: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 14.507,04 (IVA compresa), Co.Ge. 530.020.00100, budget 213/2020, sub 1 

 



 5

Istituto Frisia  

€ 3.719,76 (IVA compresa), Co.Ge. 530.020.00100, budget 213/2020, sub 2, 

rilevando che, per il periodo gennaio-marzo 2020, si rende necessario provvedere ad 

integrazione del valore complessivo del contratto previgente, da intendersi cessato ad ogni 

conseguente effetto alla data del 31.03.2020, per un importo complessivo di € 6.000,00 

(IVA compresa), da imputarsi a: Co.Ge. 530.020.00100, budget 213/2020, sub 1 e sub 2; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal 

Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con 

Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di formalizzare, anche a fini di regolarizzazione amministrativo contabile, le annotazioni di 

spesa riferite alle posizioni negoziali riportate e descritte in premessa, il tutto come di 

seguito specificato: 

1) Determinazione AEP/6 del 21.11.2019:  

- RSA Principessa Jolanda (contratto n. 40001149 - servizio raccolta supplementare 

rifiuti indifferenziati): canone annuo € 14.432,60 (IVA compresa) – CIG 

ZC72AAE536 

Co.Ge. 520.030.00100, budget 214/2020, sub 1: 

- PAT (contratto n. 40000008 - noleggio compattatore elettrico scarrabile per la raccolta 

dei rifiuti indifferenziati comprensivo di viaggio supplementare raccolta rifiuti 

indifferenziati): canone annuo € 19.662,68 (IVA compresa) – CIG Z6B2AAE5E8, 

così suddiviso:  

€ 10.396,28 (IVA compresa) – noleggio compattatore, Co.Ge. 530.020.00100, budget 

213/2020 sub 1; 



 6

€ 9.266,40 (IVA compresa) – viaggio supplementare, Co.Ge. 520.030.00100, budget 

214/2020, sub 1; 

- PAT (contratto n. 45000631 - noleggio compattatore elettrico scarrabile per la raccolta 

differenziata di cartone): canone annuo € 3.465,42 (IVA compresa) – CIG 

Z552AAE6D7, Co.Ge. 530.020.00100, budget 213/2020, sub 1; 

-  PAT (contratto n. 45000793 - noleggio compattatore elettrico scarrabile per la 

raccolta differenziata di plastica e lattine): canone annuo € 3.465,42 (IVA compresa) – 

CIG ZC42AAE758, Co.Ge. 530.020.00100, budget 213/2020, sub 1; 

- IMMeS (noleggio di due contenitori Front Loader per la raccolta dei rifiuti 

indifferenziati – contratto n. 45000119): canone annuo € 630,08 (IVA compresa) – 

CIG Z942AAE822, Co.Ge. 530.020.00100, bdg 228/2020; 

- IMMeS (contratto n. 45000118 - noleggio di un contenitore Front Loader per la 

raccolta di plastica e lattine): canone annuo € 207,40 (IVA compresa) – CIG 

ZBF2AAE8F0, Co.Ge. 530.020.00100, budget 228/2020; 

- IMMeS (contratto n. 45000117 - noleggio di un contenitore Front Loader per la 

raccolta di carta e cartone): canone annuo € 315,04 (IVA compresa) – CIG 

Z132AAE9A4, Co.Ge. 530.020.00100, budget 228/2020. 

2) Determinazione AEP/7 del 21.11.2019 

- € 23.727,00 (IVA inclusa) – CIG ZDA2AC0D88, Co.Ge. 520.030.00100, budget 

214/2020, sub 2; 

3) Determinazione AEP/12 del 2.12.2019 e Determinazione AEP/12 del 28.01.2020 

Anno 2020 

Lavori € 210.450,00 Co.Ge.510.010.00010 Budget 249/2020 CIG 798549816B 

Incentivi € 3.000,00 Co.Ge. 544.010.00150 Budget 304/2020 CIG 798549816B 

4) Determinazione AEP/21 del 20.12.2019 

Importo € 70.792,73  

IVA € 16.197,38 

Inarcassa € 2.831,71 

TOT € 89.821,82 

CIG 79715581C4 

Co.Ge. 518.011.00200 

Budget 253/2020 

5) Determinazione AEP/22 del 20.12.2019 

€ 120.567,68 (IVA compresa) – CIG 81140906E3, così suddivisi: 

Pio Albergo Trivulzio (RSA Fornari e Schiaffinati 1) 

€ 69.145,60 (IVA compresa), Co.Ge 020.050.00050, budget 317/2020 

Istituto Frisia: 

€ 51.417,74 (IVA compresa), Co.Ge. 020.050.00050, budget 318/2020 

 

 

 



 7

6) Determinazione AEP/23 del 23.12.2019 

€ 941.104,24 (IVA compresa), così suddivisi: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 856.404,86 (IVA compresa), Co.Ge. 500.010.00100. budget 202/2020, sub 1 

Istituto Frisia: 

€ 84.699,38 (IVA compresa), Co.Ge. 500.010.00100, budget 202/2020, sub 2 

7) Determinazione AEP/24 del 23.12.2019 

€ 75.901.45 (IVA compresa), così suddivisi: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 69.330,47 (IVA compresa), Co.Ge. 020.070.00200, budget 270/2020 

Istituto Frisia 

€ 6.570,98 (IVA compresa), Co.Ge. 020.070.00200, budget 270/2020 

8) Determinazione AEP/3 del 8.01.2020 

Servizio acconciatore per signora:  

€ 8.608,32 (IVA compresa), Co.Ge. 520.050.00100, budget 216/2020, sub 1 

Servizio barbiere ed acconciatore uomo: 

€ 43.920,00 (IVA compresa), Co.Ge. 520.050.00100, budget 216/2020, sub 1 

9) Determinazione AEP/4 del 10.01.2020 

€ 89.212,50 (IVA compresa), Co.Ge. 520.040.00120, budget 215/2020, sub 1, oltre € 

183,00 (IVA compresa) a titolo di oneri della sicurezza da rischi interferenziali, 

constandosi, con riferimento a spese di pubblicazione dell’esito di procedura, in ragione 

dell’intervenuta attualizzazione di preventivo da parte della società affidataria del servizio, 

Lexmedia S.r.l., la necessitata integrazione di € 524,27 (IVA compresa), al fine dei 

conseguenti adempimenti liquidatori, da imputarsi come segue: 

Co.Ge. 560.050.00120, budget 217/2020 

10) Determinazione AEP/8 del 20.01.2020 

€ 28.105,14 (IVA compresa), così suddivisi: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 24.595,20 (IVA compresa), Co.Ge. 500.020.00100, budget 206/2020, sub 1 

Istituto Frisia 

€ 3.509,94 (IVA compresa), Co.Ge. 500.020.00100, budget 206/2020, sub 2 

11) Determinazione AEP/11 del 21.01.2020 

In considerazione del valore complessivo di aggiudicazione, pari a € 121.512,00 (IVA 

compresa) per la durata di anni cinque, nonché della decorrenza contrattuale stabilita a far 

tempo dal 1° aprile 2020, il valore da imputarsi all’esercizio 2020 risulta pari a € 

18.226,80 (IVA compresa), da suddividersi come segue in ragione del numero di erogatori 

presenti in ciascuna Struttura: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 14.507,04 (IVA compresa), Co.Ge. 530.020.00100, budget 213/2020, sub 1 

Istituto Frisia  

€ 3.719,76 (IVA compresa), Co.Ge. 530.020.00100, budget 213/2020, sub 2, 

 



 8

rilevando che, per il periodo gennaio-marzo 2020, si rende necessario provvedere ad 

integrazione del valore complessivo del contratto previgente, da intendersi cessato ad ogni 

conseguente effetto alla data del 31.03.2020, per un importo complessivo di € 6.000,00 

(IVA compresa), da imputarsi a: Co.Ge. 530.020.00100, budget 213/2020, sub 1 e sub 2. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  

 
 
 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


